
 

 

 

Alle kouluikäisten koripallokerhon ohjaajan opas 

Riikka Kivinen 

 

Haaga-Helia ammattikorkeakoulu 

Liikunnan ja vapaa-ajan koulutusohjelma 

Opinnäytetyö 

2022



 

 

 Tiivistelmä 

Tekijä 
Riikka Kivinen 

Tutkinto 
Liikunnan ja vapaa-ajan koulutusohjelma 

Opinnäytetyön nimi 
Alle kouluikäisten koripallokerhon ohjaajan opas 

Sivu- ja liitesivumäärä 
28 + 21 

Lasten liikuntaharrastuksilla on suuri yhteiskunnallinen merkitys. Liikkuvista lapsista 
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tärkeä tavoite oli tuoda ilmi pitkäjänteisen toiminnan hyödyt niin lajin näkökulmasta, kuin 
lasten kehittymisen kannalta. 

Opinnäytetyössä paneuduttiin pääasiassa harjoitustapahtuman suunnitteluun vaikutta-
viin seikkoihin. Tavoitteena oli luoda helposti käyttöönotettava opas, jota on mahdollista 
hyödyntää käytännön työssä. Työn tuotosta aletaan jakamaan seuroille käyttöön, sa-
malla keräten palautetta ja kehitysideoita. Näin opasta on mahdollista kehittää yhteisölli-
sesti vieläkin paremmin seuratoimijoita palvelevaksi. Lähtökohdat eri seuroissa ja ohjaa-
jilla ovat erilaisia, joten tärkeää oli pitää opas mahdollisimman helposti käytettävänä 
sekä sovellettavana. Oppaan sisältöihin on kerätty näkemyksiä kyseisen ikäryhmän pa-
rissa työskenteleviltä valmentajilta ja ohjaajilta, jotta opas kohdentuu käytännön työssä 
tärkeisiin seikkoihin.  

Opas sisältää vinkkejä kausi- ja tuntisuunnitelmien luomiseen, valmiita malleja sekä leik-
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suunnitelmallisen, pitkäjänteisen, monipuolisen ja laadukkaan toiminnan toteutusta 
myös pienten lasten kanssa. Oppaan kehittämisen kannalta on tärkeää levittää tätä en-
simmäistä versiota, kerätä siitä palautetta ja kehittää sen sisältöjä sekä muotoa. Jokai-
nen seura pystyy tekemään omat päätöksensä siitä, millä laajuudella opasta halutaan 
hyödyntää. Opasta käyttäessä syntyy varmasti ehdotuksia uusista sisällöistä ja tee-
moista. Näin ollen olisi mahdollista tehdä jatko-osa tai -osia seurojen käyttöön. 

Tulevaisuudessa voikin olla, että yhden oppaan sijasta olisikin useampi eri teemaa kä-
sittelevä opas. Näistä eri teemoista seurat voisivat hyödyntää juuri heidän tarpeisiinsa 
sopivia. 
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1 Johdanto 

Urheiluseurojen toiminta on laajalti ihmisiä koskettavaa toimintaa asuinpaikasta sekä iästä 

riippumatta. Valtaosa lapsista ja nuorista on mukana urheiluseurojen toiminnassa jossakin 

kohtaa ennen aikuisuutta. Olympiakomitean (2018) mukaan noin 60 prosenttia 9-15 vuoti-

aista liikkuu urheiluseurojen järjestämässä toiminnassa. Urheiluseurat järjestävät moni-

naista toimintaa eri lajeissa. Toiminta voi olla kilpailu- tai harrastepainotteista, mutta 

osassa seuroista järjestetään molempia. Toiminnan tavoite näkyy seuran henkilöstön 

osaamisessa, sillä jos toiminta on kilpaurheilupainotteista ovat usein valmentajat sekä muu 

seuran henkilöstö osaavampaa sekä kouluttautunutta. Perinteisesti kilpa- ja harrastetoi-

mintaa yhdistävistä seuroista löytyy kouluttautuneita ja aloittelevia valmentajia sekä sivu-

toimisia seuratoimijoita. Etenkin pienten harrastajien parissa liikkuu runsaasti nuoria aloit-

televia valmentajia. 

Urheiluseurat järjestävät merkityksellistä toimintaa liikunnan sekä harrastamisen edistä-

jinä. Toiminta on oleellisessa roolissa liikuntataitojen sekä urheilullisuuden kehittämisen 

näkökulmasta. (Suomen Olympiakomitea 2021) Suomessa ja muualla maailmassa on siir-

rytty kohti lajispesifimpää harjoittelua, joka rajoittaa monipuolisten liikuntataitojen oppi-

mista. Etenkin pienillä lapsilla harjoittelun tulisi olla monipuolista ja sosiaalisesti sekä 

psyykkisesti kehittävää. Tämä tuo omat haasteensa harjoittelun suunnitteluun. Usein pien-

ten lasten ryhmissä ohjaajat ja valmentajat ovat sivutoimisia, kouluttamattomia sekä nuo-

ria. Heillä harvoin riittää asianmukainen osaaminen laadukkaan toiminnan suunnitteluun 

sekä toteutukseen, vaikka näennäisesti apuna toimisikin kokenut valmentaja. 

ICoachKids hankkeen (Suomen Valmentajat 2018) pohjalta lasten kanssa työskentelevien 

valmentajien tulisi osata toimia ammattimaisesti usealla eri osa-alueella. Tärkeää on toimia 

lapsilähtöisesti, jotta lapset pääsevät tekemään niitä asioita mistä ovat kiinnostuneita ja 

mitä he tarvitsevat. Kokonaisvaltainen kasvatus kulkee käsikädessä liikuntaharrastuksen 

kanssa. Lapset oppivat harrastuksissa fyysisten taitojen lisäksi psykososiaalisia taitoja 

sekä heidän käsityksensä itsestään kehittyy jatkuvasti. Jokainen lapsi on yksilö, valmenta-

jan on osattava huomioida lasten tasoerot ja kohdata lapset yksilöinä. Valmentaja on usein 

lapsille tärkeä ja turvallinen aikuinen, joka johdattaa parhaansa mukaan kohti urheilullista 

sekä terveellistä elämäntapaa. Vanhemmat kulkevat tiiviisti yhdessä etenkin pienten lasten 

kanssa, jolloin yhteistyö sekä kommunikaatio heidän kanssaan on tärkeä osa 
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valmentajana toimimista. Viimeisimpänä valmentajan osattava suunnitella toimintaa pitkä-

jänteisesti, huomioiden monipuolisuus sekä sopivat harjoitteet jokaiselle ryhmälle. (Suo-

men Valmentajat 2018) 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on luoda opas, jota mikä tahansa koripalloseura voi hyö-

dyntää kokonaisuudessaan tai haluamaltaan osalta, alle kouluikäisten koripallokerhojen 

ohjaajien koulutukseen tai työn avuksi. Koripallo on maajoukkueen kansainvälisen menes-

tyksen myötä kasvattanut merkittävästi harrastajamääriään koko Suomessa. Lajin parin 

ohjautuu paljon nuoria lapsia, myös alle kouluikäisiä, joista osa liittyy mukaan vanhempi-

lapsi toimintaan. Laadukas toiminta kasvattaa niin yhteiskuntaan toimivia yksilöitä kuin 

mahdollisesti tulevaisuuden maajoukkueurheilijoita. Iso osa kasvaa myös terveiksi aikui-

siksi, jotka omaavat liikunnalliset sekä terveelliset elämäntavat. 

Työn tavoitteet koostuvat useammasta osa-alueesta, mutta pääasiallisena teemana niissä 

toistuu laadukkaan ja monipuolisen harrastustoiminnan toteuttaminen pienille lapsille. Tar-

koituksena on edesauttaa pitkäjänteisempään ja suunnitelmallisempaan toimintaan siirty-

mistä pienten koripallojunioreiden osalta. Usein pienten junioreiden parissa toimii koulut-

tautuneiden valmentajien lisäksi nuoria pelaajia valmennuksen apuna. Heillä harvemmin 

on kattavaa osaamista lasten ohjaamisesta sekä toiminnan suunnittelusta. Työn tuloksena 

syntyvän oppaan on tarkoitus toimia apuna näille nuorille valmentajan aluille, siitä kuinka 

toimintaa kannattaa suunnitella sekä toteuttaa. 
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2 Koripallo lajina Suomessa 

Koripallo on yksi harrastetuimmista joukkuelajeista Suomessa jalkapallon, jääkiekon sekä 

salibandyn ohella. Näille joukkuelajeille tyypillistä on harrastajamäärien kasvu maajoukku-

een menestyksen myötä. Tämä on nähtävissä koripallon harrastajien lisenssimäärien kas-

vuna. Kasvu on alkanut kausien 2013-14 sekä 2014-15 aikana, kun maajoukkue alkoi me-

nestymään kansainvälisellä tasolla. Merkittävässä roolissa lajin kehityksen kannalta on ol-

lut myös Lauri Markkasen menestys sekä koripalloliiton järjestämät tapahtumat, kuten 3x3 

turnauskiertueet ja Pirkka streetbasket koululaisturnaukset. Koronaviruksen vaikutukset 

näkyvät notkahduksena lisenssimäärissä kaudella 2020-21, mutta viimeisimmällä kaudella 

lisenssimäärää kasvatettiin ennätykselliselle tasolle. Koripalloliitolla on kaudella 2021-22 

ollut hieman vajaa 22000 lisenssipelaajaa. (Koripalloliitto 2022a.) 

Koripallo on lajina levinnyt laajalti koko Suomeen, pohjoisimman koripalloseuran ollessa 

Rovaniemen NMKY. Suomen väestön painottuessa Uudellemaalle, on siellä myös valta-

osa koripallon harrastajista. Harrastajia löytyy runsaasti myös Varsinais-Suomesta sekä 

Pirkanmaalta, kasvavia koripalloalueita ovat Keski-Suomi, Kymenlaakso sekä Päijät-

Häme. (Salmikivi & Mannonen 2019) Luontaisesti valtaosa osaavista ja koulutetuista val-

mentajista toimii näillä alueilla. Usein myös harjoitusolosuhteet ovat paremmat näillä suu-

rilla paikkakunnilla, muutamia poikkeuksia lukuun ottamatta. 

Koripalloliitto järjestää runsaasti sarjatoimintaa kaikille ikäluokille, jonka lisäksi useat seu-

rat järjestävät turnauksia pääasiassa juniori-ikäisille. Sarjoja järjestetään alueellisesti, jotta 

pelimatkat pysyisivät kohtuullisina. Pohjoisessa sekä yhdistetyissä sarjoissa matkat ovat 

pitkiä, jonka takia pelejä pelataan turnausmuotoisesti. Turnausmuotoisia sarjapelejä järjes-

tetään myös kaikista nuorimpien sarjoissa.  

Koripalloliiton toimintaan kuuluu oleellisena osana valmentajien kouluttaminen. Koulutuk-

sia järjestetään usealla eri paikkakunnalla, pääosin aina tarpeen sekä seurojen toiveiden 

mukaisesti. Koulutuspolku on tehty portaittaiseksi alkaen ohjaajan startti -koulutuksesta 

edeten kohti huippukoripallovalmentajan koulutusta. Näiden lisäksi liitto järjestää runsaasti 

erilaisia teemakoulutuksia sekä -seminaareja. Valmentajia on kannustettu osallistumaan 

näihin koulutuksiin aktiivisesti, tekemällä ensimmäisen tason koulutuksesta maksuton 

osallistujalle sekä hänen edustamalleen seuralle. Näin mahdollisimman monelle 
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valmentajalle annetaan mahdollisuus kehittyä valmentajana sekä kasvattaa osaamistaan 

niin lajissa kuin urheilussa ylipäätään. (Koripalloliitto 2022b.) 
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3 Joukkuelajin ohjaamisen erityispiirteet 

Urheiluseuroissa toimivilla valmentajilla sekä ohjaajilla, on merkittävä rooli lasten kasvun 

kannalta. Urheiluseurojen toiminta lasketaan kuuluvaksi epävirallisen kasvatuksen piiriin. 

Tämä asema voidaan ajatella sekä positiivisena että negatiivisena. Huono puoli tällaisessa 

asemassa on se, että usein vapaaehtoispohjalta valmennus- ja ohjaustyötä tekeville ei voi 

asettaa pätevyysvaatimuksia. Jos valmentajalla tai ohjaajalla sattuu olemaan sopivaa am-

mattiosaamista, pystyy hän hyödyntämään taitojaan työssään. Positiivinen näkemys astuu 

esiin, silloin kun lajiosaamisen kehittämisprosesseihin lisätään mukaan muita oppiaineksia. 

(Kokko 2017, 122-123) 

3.1 Koripalloon soveltuvat Mosstonin opetustyylit 

Mosstonin opetustyylit jakautuvat janalle siirtyen ohjaajakeskeisistä oppijakeskeisiin tyylei-

hin, sisältäen yhteensä 11 opetustyyliä (Jaakkola & Sääkslahti 2017, 306). Kaikki opetus-

tyylit eivät sovellu koripallon ohjaamiseen, vaan niistä on tehtävä huolellinen valinta harjoi-

teltavan asian pohjalta. Tärkeää valintaa tehdessä on huomioida myös esimerkiksi ryhmän 

koko, osallistujien ikä sekä harjoitteluympäristö. Nuorille osallistujille ei voi antaa yhtä pal-

jon vastuuta omasta toiminnastaan kuin jo kokeneemmille harjoittelijoille. 

Alle kouluikäisten eli varhaiskasvatuksessa mukana olevien lasten ryhmien opetustyylien 

valinnassa on huomioitava toiminnallisuus, lapsilähtöisyys, uuden kokeileminen sekä sopi-

van tasoisten ongelmien ratkaiseminen. Tärkeää on, että lapset pääsevät liikkumaan mah-

dollisimman paljon, eikä aikaa kuluisi merkittäviä määriä jonottamiseen taikka ohjeiden 

kuunteluun. (Pönkkö & Sääkslahti 2017, 495) 

Perinteisesti pienten lasten kanssa hyödynnetään komentotyyliä sekä tehtäväopetusta. Ne 

kuuluvat ohjaajakeskeisimpiin opetustyyleihin. Komentotyylissä ohjaaja suunnittelee sekä 

ohjaa toimintaa, kertomalla harjoiteltavan asian sekä näyttämällä mallisuorituksen. Ohjaaja 

kontrolloi harjoitteen etenemistä, jolloin lapsi suorittaa haluttua tehtävää ohjaajan määritte-

lemällä tavalla sekä nopeudella. Ohjaaja keskittyy yhteisen palautteen antamiseen sekä 

kaikkien toiminnan yhtaikaiseen arviointiin. Tehtäväopetusta hyödynnetään pienten lasten 

kanssa usein temppuradan muodossa. Tehtäväopetuksessa ohjaaja toimii muuten samoin 

kuin komentotyylissä, mutta suorituspisteitä on useita erilaisia, joita lapset kiertävät harjoi-

tellen ennalta määrättyjä asioita. (Jaakkola & Sääkslahti 2017, 306-307) 
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Jos kyseessä oleva toiminta on vanhempi-lapsi periaatteella toimivaa, on mahdollista hyö-

dyntää myös jossakin määrin pariohjausta. Pariohjauksessa ohjaaja kertoo mitä harjoitel-

laan ja miten, ohjaten tavanomaisesti parin kummankin osapuolen antamaan tietyistä en-

naltamäärätyistä seikoista palautetta (Jaakkola & Sääkslahti 2017, 307). Vanhempi-lapsi 

toiminnan ollessa kyseessä vanhempi pystyy korjaamaan tai ohjailemaan lapsen suori-

tusta, mutta vanhemmalle lapsi ei pysty antamaan palautetta samaan tapaan kuin perintei-

sessä pariohjauksessa.  

Lapsia kannattaa sopivissa määrin kannustaa myös ongelmanratkaisuun, johon voi hyö-

dyntää Mosstonin opetustyyleistä ohjattua oivaltamista sekä ongelmanratkaisutyyliä. Ohja-

tussa oivaltamisessa ideana on kannustaa osallistujia etsimään yhdessä ohjaajan esittä-

mään ongelmaan erilaisia ratkaisuja. Ohjaaja suuntaa ryhmää kohti oikeaa haluttua ratkai-

sua erilaisten kysymysten sekä ohjeiden avulla. Ongelmanratkaisutyylissä ohjaaja antaa 

erilaisia ratkaistavia pulmia osallistujille, joita osallistujat ratkaisevat omassa tahdissaan. 

Ohjaaja pystyy antamaan palautetta ratkaisuprosessista, jotta osallistuja pääsisi oikeaan 

ratkaisuun. (Jaakkola & Sääkslahti 2017, 308) 

3.2 Koripallon erityispiirteet 

Koripallo, kuten myös useat muut lajit, on kehittynyt kohti nopeampaa sekä entistä atleetti-

sempaa pelitapaa. Laji vaatii monipuolista osaamista, sekä useiden erilaisten ominaisuuk-

sien hyödyntämistä samanaikaisesti. Vaadittavia ominaisuuksia lajitaitojen lisäksi ovat ha-

vainnointi- ja päätöksentekotaidot sekä liikehallinta- ja havaintomotoriset kyvyt (Räikkä 

s.a.). Lasten harjoittelua suunnitellessa, tulee ottaa huomioon heidän ikänsä sekä taitota-

sonsa, joiden perusteella sopivasti yhdistellen luodaan juuri kyseessä olevalle ryhmälle so-

pivia harjoitteita. Jo pienten lasten kanssa voidaan harjoitella kaikkia koripallossa tarvitta-

via taitoja, eikä mitään tarvitse varsinaisesti poissulkea kokonaan. 

Taidot ja kyvyt eroavat toisistaan, joten valmentajan on tehtävä itselleen ero niiden välille. 

Taidot koostuvat erilaisista osista, esimerkiksi liikkeistä, joita yhdistelemällä taidot synty-

vät. Taidon oppimisella ei ole herkkyyskausia ja niitä voi kehittää harjoittelulla. Taitojen op-

pimiseen vaikuttavat ympäristön tekijät sekä kokemukset. Kyvyillä tarkoitetaan taitojen 

taustalla olevia synnynnäisiä ominaisuuksia, jotka muovaantuvat erilaisten ärsykkeiden 

mukaisesti. Kyvyt vaikuttavat taitojen kehittymiseen, mutta eivät ole se ainoa ratkaiseva 

tekijä taitojen kannalta. (Räikkä s.a.) 
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Havaintomotorinen harjoittelu koostuu kahdesta eri osa-alueesta, jotka ovat yleinen sekä 

lajinomainen havainnointitaito. Koripallo vaatii jatkuvaa havainnointia, ajattelua sekä edel-

täviin pohjautuvien ratkaisujen tekemistä. Jos pelaaja kykenee nopeisiin oikeisiin ratkaisui-

hin, voi hän olla niin sanotusti parempi pelaaja, kuin fyysisesti taitavampi pelaaja. Havain-

tomotorisella harjoittelulla pyritään kehittämään etäisyyksien hahmottamista, oikeiden rat-

kaisujen löytämistä sekä toteuttamista, kuten myös sovitun kuvion soveltamista. (Männistö 

2017) 

Kyky hahmottaa etäisyyksiä mahdollistaa esimerkiksi kentän tilan hyödyntämisen kokonai-

suudessaan, vapaan paikan löytämisen sekä sopivan asemoitumisen puolustuksessa. Mi-

kään näistä ei suoranaisesti ole tarpeellinen taito alle 7-vuotiaiden harjoittelun kannalta, 

mutta heidän kanssaan voidaan harjoitella taitoa. Hyviä harjoitteita ovat erilaiset tarkkuus 

heitot tai muut etäisyyden ja korkeuden hahmottamista vaativat tehtävät. Päätöksenteko-

taitoja pienet koripalloilijan alut pääsevät kokeilemaan matalalla kynnyksellä esimerkiksi 

valitessaan tapaa ylittää temppuradan este. Liikehallinta- sekä havaintomotorisia kykyjä 

lapset harjoittelevat kaikkien leikkien ohessa. Leikeissä näkyy myös usein ovatko lapset 

synnynnäisiltä ominaisuuksiltaan lahjakkaita kyvyiltään. 

Lajitaidoille luodaan pohjaa jo nuorella iällä, vaikka pääasiassa toiminta keskittyy peruslii-

kuntataitoihin sekä sosiaalisten tilanteiden harjoitteluun. Lajitaitoja voidaan pilkkoa pie-

nempiin osataitoihin sekä niitä voidaan helpottaa erilaisilla välinevalinnoilla. Pienimpien ko-

ripalloilijan alkujen kanssa harjoitellaan syöttämisen alkeita, heittämistä erilaisilla palloilla 

sekä pomputtamista. Syöttöjen harjoittelu aloitetaan kaverille tai vanhemmalle vierittämi-

sestä istualtaan, edeten portaittain kohti haastavampia syöttöjä seisoviltaan. Heittoja pien-

ten lasten kanssa tehdään paljon, hyödyntäen laaja-alaisesti erilaisia palloja. Pallot voivat 

olla pieniä, suuria, pehmeitä, kovia, kevyitä tai painavia. Huomioiden käytettävän pallon 

korina voi toimia myös vanne, ämpäri tai muu maali, johon pallon voi heittää. Heittämisen 

sekä syöttämisen myötä tärkeää on harjoitella pallon kiinniottoa. Pomputtaminen on usein 

haastavaa pienille lapsille ja sen harjoittelun kanssa edetään hitaasti. Alkuun lapset vain 

tiputtavat pallon ja ottavat kiinni sen pompatessa takaisin ylös. Lajille ominaisten perustai-

tojen osaaminen edes jossakin määrin helpottaa siirtymää kerhomuotoisesta toiminnasta 

joukkuemuotoiseen kilpatoimintaan. Tällainen askel tapahtuu tavanomaisesti 6-7 ikävuo-

den paikkeilla, kun pienten lasten kerhotoiminta loppuu.  
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3.3 Ryhmämuotoinen toiminta 

Ryhmä määritellään ihmisjoukoksi, jossa on vähintään kaksi jäsentä, lisäksi heillä on yhtei-

nen tavoite (Aarnio, Autio, Hiltunen, Nieminen & Suomalainen 2013, 121). Koripallojoukku-

een tavoitteeseen vaikuttaa joukkueen ikäluokka, taitotaso sekä valmentajien osaaminen. 

Pienten lasten joukkueiden tavoitteet ovat usein ruohonjuuritasontavoitteita. Ne koostuvat 

psykofyysisistä, kognitiivisista sekä sosiaalisista tavoitteista.  

Joukkuemuotoiselle harjoittelulle on tärkeää toimivuuden kannalta muodostaa hyvin toi-

miva ryhmä. Toimivan ryhmän rakentamine alkaa aivan alkumetreiltä. Heti alkuun on hyö-

dyllistä osallistaa lapset muodostamaan ryhmälle sääntöjä, huomioiden kuitenkin lasten 

iän. Lasten tulee kokea kuuluvansa ryhmään sekä tuntea itsensä tärkeäksi osaksi tässä 

tapauksessa joukkuetta. Joukkueen tunnelman tulee olla positiivinen, lapsilla pitäisi olla 

kaverisuhteita joukkueen sisällä, myös väistämättä vastaan tulevat ristiriidat tulee pystyä 

selvittämään itsenäisesti tai ohjaajan avustuksella. Tällaisen hyvän ryhmän muodostu-

mista edesauttaa merkittävästi ohjaajien, vanhempien sekä muiden aikuisten yhteistyö, es-

teetön tiedonkulku sekä yleinen tuki ja kunnioitus. (Laaksonen 2022, osa 3) 

Ryhmädynamiikka käsitteellä pyritään kuvaamaan ryhmän jäsenten asemia, heidän välisi-

ään suhteita, niiden muodostumista sekä mukautumista toiminnan edetessä (Holm, Ara-

järvi & Thesfeff 2020, 204). Varsinkin toiminnan alkaessa on usein havaittavissa suuria 

eroja lasten käyttäytymisessä sekä sosiaalisissa taidoissa. Lapset voivat olla hyvinkin ar-

koja sekä jopa itkuisia, jos toiminta tapahtuu ilman tuttua aikuista. Osa lapsista toimii välit-

tömästi uudessa ympäristössä, vieraankin aikuisen kanssa luontevasti, eikä niinkään ar-

kaile tilannetta. Ohjaajan on osattava reagoida lasten reaktioihin ja mukauttaa tarpeen mu-

kaan oman toimintansa lisäksi suunnittelemaansa toimintaa. Ajan myötä lapset usein roh-

kaistuvat sekä sopeutuvat toimintaan hyvin. He muodostavat ryhmän sisällä kaveruussuh-

teita ja oppivat kaveritaitoja sekä ryhmässä toimimista. 

Kaveritaidot eivät kehity itsestään, vaan kaikkien tulee harjoitella niitä kasvaessaan. Kave-

ritaidot koostuvat erilaisista osa-alueista, joita ovat esimerkiksi erilaiset vuorovaikutustai-

dot, empatiakyky, kuunteleminen sekä itsensä ilmaisu sekä muiden huomioiminen. Nämä 

taidot kehittyvät vuorovaikutustilanteissa, joita lapset kohtaavat päivittäin niin varhaiskas-

vatuksessa, koulussa, kuin vapaa-ajan harrastuksissaan. Harjoittelun myötä taidot 
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harjaantuvat, kokemukset kasvavat ja varmuus toimia erilaisissa tilanteissa vahvistuu. 

(Salmenrinne, Alaranta & Junttila s.a) 
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4 Lapsen kehitystä tukeva harjoittelu 

Alle kouluikäisten koripallokerhon osallistujat ovat tyypillisesti 3-6 vuotiaita eli leikki-ikäisiä. 

Leikki-ikäiset lapset ovat kasvaneet jo pois esimerkiksi vaippojen käytöstä ja heidän toi-

mintansa on vauhdikasta sekä rohkeaa. He pyrkivät kasvavassa määrin omatoimisuuteen, 

jonka lisäksi mielikuvitus kehittyy monipuolisemmaksi. Tämän ikäiset lapset kykenevät 

myös muodostamaan kaverisuhteita, jotka säilyvät mahdollisesti pitkäänkin. (Korhonen 

2021) Liikuntataitojen oppimista ei voida suoranaisesti verrata oppimiseen, mitä tapahtuu 

esimerkiksi koulumaailmassa. Kun kyseessä on liikuntataidot, toimii oppimisen välineenä 

oppijan oma keho, pyrkimyksenä luoda uusia liiketoimintaketjuja (Jaakkola 2010, luku 2). 

Ohjaajan on siis osattava huomioida liikunnan tuomat erityispiirteen uusien taitojen harjoit-

telussa sekä oppimisessa. Oppaan kohdeikäryhmän ollessa alle kouluikäiset tuo heidän 

ikänsä mukaan omia haasteita. 

Pienten lasten liikuntaa suunniteltaessa toiminta kannattaa rakentaa havaintomotorisista 

taidoista sekä motorisista perustaidoista (Pönkkö & Sääkslahti 2017, 409). Pienten lasten 

kanssa hyödynnetään yleisesti useita liikuntaleikkejä, joiden sekaan ujutetaan lajille sopi-

via harjoitteita. Tärkeää on hyödyntää lapsille mielekkäitä ja hauskoja leikkejä, jolloin he 

innostuvat toiminnasta. Ennen kaikkea lasta ei tule pakottaa mukaan toimintaan, vaan har-

joittelua tehdään pääasiassa lasten ehdoilla, tietenkin turvallisuus huomioiden. Yli neljä-

vuotias lapsi pyrkii toimimaan mahdollisimman paljon itsenäisesti, jolloin aikuisen on an-

nettava tilaa tälle toiminnalle, joka voi olla runsaasti aikaa vievä prosessi (Pönkkö & 

Sääkslahti 2017, 491). Toimintaan kannattaa sisällyttää tehtäviä, missä lapset pääsevät 

toimimaan itsenäisesti. Jos vanhemmat ovat mukana, kannattaa heille ohjeistaa, miten 

harjoitteessa toivotaan vanhempien osallistuvan. Näin vanhemmat malttavat antaa tilaa 

lasten itsenäiselle toiminnalle. 

4.1 Perusliikuntataidot 

Perusliikuntataidot eli motoriset perustaidot ovat taitoja, jotka mahdollistavat arjen haas-

teista selviämisen. Taidot koostuvat kolmesta osa-alueesta, jotka ovat tasapaino-, liikku-

mis- ja välineenkäsittelytaidot. Kun perustaidot ovat hallussa, voidaan niitä lähteä sovelta-

maan. Tällöin niitä aletaan kutsumaan lajitaidoiksi, jotka kohdentuvat johonkin ympäris-

töön, usein lajiin, jossa ne toimivat hyvin. Taitojen kehittyminen etenee laajemmista 
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karkeamotorista taidoista pienempiin, tarkkuutta vaativiin hienomotorisiin taitoihin. (Ope-

tushallitus s.a) 

Taulukosta 1on nähtävissä millaisia taitoja kuhunkin osa-alueeseen kuuluu. Näitä taitoja 

tulisi harjoitella laajasti lasten kanssa koko lapsuuden ajan. Lajitaitojen oppiminen on han-

kalaa, jos perustaitojen hallinnassa on puutteita. Pienten lasten organisoitu harrastustoi-

minta perustuu pääasiassa juuri motoristen perustaitojen harjoitteluun. Ne luovat kattavan 

pohjan lajitaitojen harjoittelulle myöhemmässä vaiheessa. Melkeinpä kaikki liikuntaleikit 

harjoittavat useampaa motorista perustaitoa, joten niiden harjoittelu lasten kanssa on help-

poa. Kannattaa kuitenkin kiinnittää huomiota monipuolisiin harjoitteisiin, jotta samaa taitoa 

harjoiteltaisiin erilaisissa tilanteissa sekä ympäristöissä.  

Taulukko 1. Motoriset perustaidot (Kalaja & Jaakkola 2015, 196) 

Motoriset perustaidot 

Tasapainotaidot Liikkumistaidot Välineen käsittelytaidot 

- Kääntyminen 

- Ojentaminen 

- Taittaminen 

- Pyöriminen 

- Heiluminen 

- Kieriminen 

- Pysähtyminen 

- Väistäminen 

- Tasapainoilu 

- Käveleminen 

- Juokseminen 

- Tasaponnistaminen 

- Loikkaaminen 

- Hyppääminen (esteen 

yli) 

- Laukkaaminen 

- Liukuminen 

- Kinkkaaminen 

- Rytmissä hyppääminen 

- Kiipeäminen 

- Heittäminen 

- Kiinniottaminen 

- Potkaiseminen 

- Kauhaiseminen 

- Iskeminen 

- Lyöminen ilmasta 

- Pomputteleminen 

- Vierittäminen 

- Potkaiseminen ilmasta 

 

Liikuntataitojen oppimisessa harjoittelu tuottaa sisäisen tapahtumasarjan, jolla aikaansaa-

daan pysyviä muutoksia liikkeen tuottamiseen. Tämän oppimisprosessin voi havaita ylei-

sesti suoritusten paranemisesta, niiden laadun tasaantumisesta, taidon pysyvyydestä sekä 

soveltamisen mahdollisuudesta. Muutenkin taito muuttuu tehokkaammaksi sekä 
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sujuvammaksi. Liikuntataitojen oppiminen on mahdollista läpi koko elämänkaaren, kuiten-

kin lapsuudessa se tapahtuu nopeammin. Tämä ero johtuu pääasiassa lasten innokkaasta 

asenteesta uuden kokeilemiseen, jolloin he onnistuvat sekä epäonnistuvat, joka kehittää 

heidän taitojaan. (Jaakkola 2016) 

4.2 Erilaiset oppimisympäristöt 

Oppimisympäristöllä voidaan viitata oppijan ja ympäristön vuorovaikutukseen sekä muihin 

mahdollisesti oppimisen apuna käytettäviin välineisiin ja työkaluihin (Lonka 2014, 106). Ko-

ripallokerhossa oppimisympäristönä toimii pääasiassa liikuntasali sekä ohjaajan sinne va-

litsemat välineet. Tyypillisiä välineitä liikuntasalissa jo valmiina olevien koripallokorien li-

säksi ovat erilaiset pallot, tötsät sekä paikkamerkit. Pienten lasten kanssa toimiessa on 

hyödyllistä käyttää runsaasti erilaisia välineitä, mutta muistaen kuitenkin rajoittaa niiden 

määrää yksittäisellä harjoituskerralla. Ympäristön havainnointi tapahtuu lapsilla luonnos-

taan. Lapsilla on luonnostaan valmiudet havaita muotoja, värejä, ääniä, liikettä, etäisyyksiä 

sekä tuoksuja eli ympäristön peruspiirteitä (Aarnio, Kalakoski, Paavilainen, Rantala & Suo-

malainen 2013, 64). 

Toimivalla oppimisympäristöllä on useita ulottuvuuksia. Näitä ulottuvuuksia ovat fyysinen, 

sosiaalinen sekä virtuaalinen. Fyysisellä ulottuvuudella tarkoitetaan kaikkea kosketettavaa, 

mikä on mukana oppimiseen tähtäävässä toiminnassa. Virtuaalinen ulottuvuus kattaa esi-

merkiksi käytössä olevan laitteen, vaikkapa puhelimen. Sosiaalinen ulottuvuus sisältää so-

siaalisen sekä kulttuurisen asiayhteyden. Tiivistetysti tämä tarkoittaa sitä, että toimivassa 

oppimisympäristössä kaikki nämä ulottuvuudet toimivat saumattomasti sekä vaivattomasti 

yhdessä edesauttaen oppimista. (Lonka 2014, 117) 

Liikuntakerhoissa harvemmin hyödynnetään virtuaalisia oppimisympäristöjä, mutta osallis-

tujien vanhemmille on usein tarjolla harrastusta tukevia palveluita verkossa. Näitä palve-

luita voivat olla tapahtumiin ilmoittautuminen, informaation välittäminen sekä erilaiset vies-

tintäpalvelut vanhempien ja seurahenkilöstön välillä. Fyysinen sekä sosiaalinen ulottuvuus 

ovat erotettavissa harjoitustapahtumasta selkeästi ja ne näkyvät koko tapahtuman ajan. 

Jokainen tilanne, mitä koripallon kaltaisen urheilulajin harjoituksissa tulee vastaan, on jos-

sakin määrin niin fyysinen kuin sosiaalinenkin. 
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Lapset pitävät itse parhaimpina leikkipaikkoina rakentamattomia tiloja, joissa lapsille jää 

tilaa omalle mielikuvitukselle sekä rakenteet ja rakennukset eivät rajoita lasten toimintaa 

(Sääkslahti 2018). Vaikka koripalloharjoittelu tapahtuu pääasiassa sisätiloissa, on lapsille 

hyvä jättää tilaa myös omalle mielikuvitukselle. Kaikkia toimintaratoja ei kannata ohjeistaa 

tekemään juuri jollakin tietyllä tavalla, vaan lapset osaavat itse ratkaista erilaisia tilanteita 

ja mukautua tilanteeseen. Turvallisuus on kuitenkin muistettava, sillä esimerkiksi trampolii-

nille voi mennä vain yksi lapsi kerrallaan. Lapsille voi myös antaa vaikkapa vain pallot, ja 

seurata mitä he keksivät niillä tehdä. Heille jää tilaa omalle ajattelulle sekä mielikuvituk-

selle, he saattavat keksiä erikoisiakin tapoja leikkiä ja liikkua, joista voi jäädä yhteisiä leik-

kejä jatkoon. 

4.3 Eriyttämisen tarve 

Eriyttäminen on laaja-alainen, monimutkainen sekä tarkasti määrittelemätön käsite. Sillä 

tarkoitetaan pääasiassa tukikeinoa tai keinoja-, joilla pyritään vastaamaan erilaisiin haas-

teisiin opetuksen kontekstissa. Eriyttämisellä pyritään huomioimaan eri oppijoiden erityis-

tarpeet sekä yksilölliset haasteet. Näitä huomioidaan opettamisen sekä ohjaamisen suun-

nittelussa, kuten rakenteessa, opetustyyleissä sekä toiminta periaatteissa. Eriyttämistä 

tehdään niin sanotusti kumpaankin suuntaan, niin heikommille kuin lahjakkaillekin oppi-

joille. Aivan kaikki voivat hyötyä eriyttämisestä, kunhan siinä on huomioitu yksilölliset haas-

teet. (Roiha & Polso 2018, luku 1) 

Roiha ja Polso (2018, luku1) esittelevät eriyttämisen viiden o:n mallin. Mallin vaiheet ovat 

viisi koulunkäynnin osa-aluetta, jotka etenevät järjestyksessä siten, että edeten ensimmäi-

sestä viidenteen pystytään huomioimaan oppijoiden erityisen tuen tarve suunnittelussa. 

Vaiheet ovat: opetusjärjestelyt, oppimisympäristö, opetusmenetelmät, oppimisen tukimate-

riaali sekä oppimisen arviointi. Suunnittelua olisi hyvä tehdä oppilas- ja lapsilähtöisesti. 

Eriyttämistä tehdään jossakin määrin liikunnanohjausta suunnitellessa, usein eriyttäminen 

jää kuitenkin pintapuoliseksi, näennäiseksi suunnitelman osaksi, jota ei viedä kunnolla 

käytäntöön. Tämä johtuu usein myös ohjaajien tai valmentajien kokemattomuudesta sekä 

koulutuksen puutteesta. Eriyttämisen tarvetta esiintyy pienten lasten kanssa, etenkin jos 

ryhmän ikäjakauma on suuri. Alle kouluikäisten koripallokerhossa samassa ryhmässä voi 

olla juuri 2 vuotta täyttäneitä sekä neljävuotta täyttäviä. Heidän taitonsa sekä ylipäätään 

fyysiset ja psyykkiset kehitysvaiheensa eroavat merkittävästi toisistaan. Muita syitä 
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eriyttämiselle voivat olla erilaiset fyysiset poikkeavuudet sekä neuropsykiatriset haasteet. 

Näistä kannattaa keskustella lapsen huoltajien kanssa, sillä he tuntevat parhaiten oman 

lapsensa. He pystyvät antamaan myös neuvoja sekä vinkkejä, kuinka toimia lapsen 

kanssa erilaisissa tilanteissa. 

Käsitteellä inkluusio tarkoitetaan kaikille avointa toimintaa, johon ihan kuka tahansa pystyy 

osallistumaan, riippumatta omista haasteistaan (Saari s.a.). Osa koripalloseuroista järjes-

tää erillistä toimintaa erityisryhmille, mutta useilla seuroilla ei osaamista tai resursseja näi-

den ryhmien organisointiin ole. Erillisten resurssien puutteen takia saattaa tavallisissa ryh-

missä olla mukana inkluusioperiaatteen mukaisesti lapsia, joilla voi olla erilaisia liikunta- tai 

kehitysvammoja sekä neuropsykologisia haasteita. Usein näissä tilanteissa lapsella on 

mukana oma huoltaja taikka avustaja, joka pystyy helpottamaan ohjaajan tehtäviä. 

Tuntisuunnitelmaa tehdessä on hyvä osata hieman ennakoida millaisia haasteita ryhmän 

osallistujilla voi olla. Tämä tehtävä helpottuu, kun ryhmän osallistujat tulevat tutuiksi. Suun-

nittelussa on hyvä huomioida ryhmittely, tehtävä, resurssit, arvioinnin tarve sekä tilanteen 

hallinta (Rouse 2009, 119-122). Suunnitelman kannattaa sisältää vaihtoehtoja harjoitteille 

sekä niiden osille, niin helpompia kuin haastavampia. Ohjaajan tulee myös muistaa, että 

suunnitelmaa ei tule noudattaa sokeasti vaan huomioiden ryhmän toiminta. On hetkiä, kun 

jokin harjoite ei toimi ollenkaan ja on järkevämpää vaihtaa harjoitetta kokonaan tai siirtyä 

suunnitelmassa seuraavaan. 
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5 Itsemääräämisteoria 

Itsemääräämisteorian mukaan ihmisellä on taipumus asettaa itselleen tavoitteita, pyrkiä 

suoriutumaan ympäröivistä haasteista ja liittää uudet kokemukset osaksi minäkuvaansa. 

Teorian mukaan yksilön kehitys ja psykologinen kasvu tapahtuvat vuorovaikutuksessa so-

siaalisen ympäristön kanssa ja sosiaalinen ympäristö voi joko ehkäistä tai tukea niitä. Sosi-

aalisella ympäristöllä on siis merkittävä vaikutus siihen, miten yksilö lopulta motivoituu. 

Teorian mukaan esimerkiksi yksilön terveyden ja hyvinvoinnin tai hyvän suorituksen, luo-

van ongelmanratkaisun ja oppimisen näkökulmasta motivaation lähde tai motiivin laatu 

ovat olennaisempia kuin motivaation määrä sinänsä. Teoriassa keskitytään erottelemaan 

erilaisia motiivityyppejä ja tutkimaan erilaisten motiivien merkitystä yksilön henkiselle kas-

vulle ja kehitykselle. (Vasalampi 2017) 

Sisäisen motivaation syntymiseen vaikuttavat itsemääräämisteorian mukaan autonomia, 

koettu pätevyys sekä koettu yhteenkuuluvuus. Näitä kutsutaan ihmisen kolmeksi perustar-

peeksi. Useiden tutkimusten mukaan nämä kolme perustarvetta selittävät meidän hyvin-

vointiamme laajalti. Näillä tarpeilla on merkitystä myös kasvun ja kehityksen kannalta, sillä 

näitä tarpeita tukevat ympäristöt edistävät kasvua hyvinvoiviksi yksilöiksi. (Martela 

4.4.2014) 

Martela (4.4.2014) mainitsee tekstissään, että on omissa tutkimuksissaan pyrkinyt osoitta-

maan neljännen perustarpeen olemassaolon. Tämä neljäs perustarve on hyväntahtoisuus, 

jolla pyritään ilmaisemaan halua tehdä hyvää ja muista välittämistä. Tutkimukset aiheesta 

ovat vielä kesken, mutta tulokset ovat lupaavia. Näin ollen muiden auttaminen edesauttaa 

meidän omaa hyvinvointiamme. 

5.1 Autonomia 

Itsemääräämisteoriassa autonomialla tarkoitetaan, että osallistuja pääsee vaikuttamaan 

omaan tekemiseensä (Martela 4.4.2014). Käytännössä tämä tarkoittaa lasten osallista-

mista toiminnan suunnitteluun. Pienten lasten kanssa tämä osallistaminen sisältää myös 

jossakin määrin ohjailua haluttuun suuntaan, sillä pienet lapset eivät hahmota millaisia asi-

oita ja harjoitteita on oikeasti mahdollista toteuttaa. Rajoitteita tuovat myös lasten hatarat 

muistikuvat aiemmin pelatuista peleistä ja leikityistä leikeistä, sillä he saattavat muistaa 

vain pieniä osia. Jos ohjaaja itse ei ole ollut mukana toiminnassa, eivät hän välttämättä 
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tiedä mistä on kyse. Ohjaaja voi kysyä lapsilta tarkemmin rajattuja kysymyksiä esimerkiksi 

hippaleikeistä, jolloin lasten on helpompi vastata sekä kertoa oma mielipiteensä. 

Ohjaajana on jätettävä tilaa jokaiselle ryhmän yksilölle, sekä pyrkiä huomioimaan heidät 

yksilöinä. Jokaisella ryhmän osallistujalla saa olla omat näkökulmansa sekä mielipiteensä 

ja niitä tulee kunnioittaa (Vasalampi 2017). Lapsilla ilmenee usein mielipiteiden myötäilyä 

keskenään. Tämä näkyy tilanteissa, joissa lapsilta kysytään toiveita tai ehdotuksia liittyen 

toimintaan. Joku lapsista saattaa vaikkapa toivoa ninjarataa, eikä montaa minuuttia kulu, 

niin kaikki lapset haluavat ninjaradan. Vaikka ohjaajalle saattaisi tällaisessa tilanteessa olla 

helpompaa vain toteuttaa ninjarata. Kannattaa hieman yrittää kaivella myös muilta lapsilta 

ehdotuksia. Ylipäätään ohjaustilanteissa kannattaa pyrkiä huomioimaan niitä rauhallisia, 

hiljaisia, hieman näkymättömämpiä lapsia, sillä he eivät saa samalla tavalla huomiota, kuin 

lapset, jotka pyrkivät ottamaan kontaktia ohjaajaan jatkuvasti. 

Myönteisellä kannustavalla palautteella voidaan korostaa osallistujan roolia suorituksessa 

sekä saada hänet kokemaan autonomiaa ja pätevyyttä (Vasalampi 2017). Laadukkaalla 

palautteen annolla edesautetaan lapsen kiinnostusta sekä innostusta harjoiteltavaan asi-

aan sekä kannustetaan jatkamaan harjoittelua. Palautteen anto on tärkeää etenkin uusia 

taitoja harjoitellessa. Jotta palaute motivoisi jatkamaan harjoittelua olisi sen hyvä sisältää, 

jokin neuvo jatkoa varten. Esimerkiksi onnistumista koskevan kehun ”Olipa tarkka syöttö!” 

lisäksi ohjaaja voisi vinkata kokeilemaan seuraavaksi kauempaa. (Nuori Suomi s.a.) 

5.2 Koettu pätevyys 

Kun lapsi onnistuu annetussa tehtävässä, esimerkiksi heitossa koriin, kokee hän osaa-

vansa kyseisen tehtävän sekä olevansa pätevä (Martela 4.4.2014). Toimintaa suunnitel-

lessa ohjaaja ottaa huomioon myös osallistujien taitotason. Suunnitelmassa hän on par-

haansa mukaan suunnitellut eri tasoisia tehtäviä harjoitteiden sisälle. Näin hän pystyy an-

tamaan sopivan tasoisen tehtävän jokaiselle yksilölle. Jos harjoite on liian vaikea, turhau-

tuu lapsi helposti, joka vaikuttaa välittömästi lapsen haluun osallistua toimintaan. Myös-

kään liian helppo harjoite ei ole motivaation ja lapsen toiminnan kannalta hyväksi. Silloin 

lapsi kyllästyy muutaman suorituksen jälkeen eikä jaksa enää keskittyä toimintaan. Usein 

tällaiset turhautumiset sekä tylsistymiset purkautuvat lapsista häiriökäyttäytymisenä. 
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Harjoitteen tason valinnan onnistuessa täydellisesti on osallistujan mahdollista päästä 

flow-tilaan. Tällainen taso haastaa osallistujaa, mutta mahdollistaa onnistumiset sopivassa 

suhteessa. Flow-tilassa osallistuja keskittyy vain omaan tekemiseensä, hänen ajantajunsa 

katoaa sekä muut seikat ympärillä jäävät toissijaisiksi. Lapset eivät osaa itse sanoittaa ko-

kemaansa flow-tilaa, mutta ovat sen hyödyntämisen mestareita. Usein tuntuu, että lapset 

kykenevät keskittymään tekemiseensä niin, että kaikki muu katoaa ympäriltä. Lapseen voi 

silloin olla hankala saada kontaktia tai hän ei reagoi puhutteluun. Tällöin lapsi on usein 

flow-tilassa, hän keskittyy vaikkapa sarjakuvan lukemiseen ja kaikki muu jää toissijaiseksi. 

Jos lapsi pääsee tällaiseen tilaan liikuntaharrastuksen aikana, kannattaa hänen antaa jat-

kaa toimintaa, muistaen kuitenkin huomioida tilanteen turvallisuus. Jos tällaiseen tilantee-

seen päästään tehtävä on ollut juuri sopivan haastava lapselle. (Martela 4.4.2014; Järvi-

lehto 9.1.2012) 

5.3 Koettu yhteenkuuluvuus 

Ihmisellä on synnynnäinen tarve toimia yhdessä muiden ihmisten kanssa. Ihminen on sosi-

aalinen olento, joka haluaa tulla kohdatuksi. Jos ihminen kokee olevansa välitetty ja rakas-

tettu, voimme todennäköisesti hyvin. (Martela 4.4.2021) Pienten lasten joukkueurheilussa 

ryhmäjaot muuttuvat usein, mutta lapset muodostavat tiiviitä kaverisuhteita ryhmien sisällä. 

Ohjaajan tehtävänä on auttaa lapsia toimimaan ryhmässä, luoda turvallinen ilmapiiri sekä 

antaa jokaiselle tilaa ja mahdollisuus olla oma itsensä. Kuten varhaiskasvatuksessakin, va-

paa-ajan harrastuksissa harjoitellaan fyysisten taitojen lisäksi sosiaalisia taitoja. Yleisesti 

yhteenkuuluvuudentunnetta voidaan tukea monin eri tavoin. Ohjaaja tukee lapsen tuntei-

den, vahvuuksien ja rajojen tunnistamista, avun pyytämistä, vastuunottoa, vuorovaikutus-

taitoja sekä tunteiden ja käyttäytymisen säätelyä (Innostun liikkumaan s.a.). 
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6 Oppaan lähtökohdat ja tavoite 

Työn on tarkoitus vastata matalankynnyksen koulutustarpeeseen koripalloseuroissa, joissa 

on runsaasti uusia sekä nuoria valmentajia. Nämä nuoret valmentajat tarvitsevat paljon tu-

kea sekä ohjausta valmentajanuransa alussa. Oppaan sisältöjen teemana on laadukkaan 

ja monipuolisen harrastustoiminnan toteuttaminen pienille lapsille. Sisällöt tukevat pitkäjän-

teisen ja suunnitelmallisen toiminnan toteuttamista. Nuorien valmentajien tulisi suunnitella 

toimintaa jatkuvasti, jotta heidän ohjaamisensa olisi monipuolista, eikä se jäisi paikoilleen 

toistamaan itseään. Kirjallisena tehtyä suunnitelmaa on myös helpompi reflektoida, koska 

siihen voi tehdä merkintöjä eri harjoitteiden kohdalle. Vanhoihin suunnitelmiin on hyvä 

merkitä tietoja harjoitteen sujuvuudesta, parannusehdotuksista sekä ryhmäjaoista. Näitä 

tietoja voi hyödyntää jatkossa, kuten myös vanhoja hyvin tehtyjä suunnitelmia. 

Oppaassa tuodaan ilmi erilaisia tapoja opettaa, jotka toimivat hyvin juuri koripallon viiteke-

hyksessä. Valmentajan oma ymmärrys oppimisen taustoista sekä prosessista edesauttaa 

toiminnan suunnittelua sekä toteuttamista kohderyhmän mukaiseksi. Perusliikuntataitojen 

harjoittelu painottuu oppaassa, sillä ne toimivat kaikkien lajitaitojen pohjana. Näiden taito-

jen harjoittelussa hyödynnetään leikkejä sekä pelejä, joiden esittely uusille valmentajille 

antaa esimerkkejä toiminnan sisällöstä. Koska kyseessä on joukkuelaji, näkyvät ryhmässä 

toimiminen sekä siihen liittyvät taidot oppaassa. Ymmärrys ryhmädynamiikasta, ryhmän 

ohjaamisesta sekä -hallinasta helpottavat valmennustehtäviä sekä edesauttavat tavoitteel-

lisen toiminnan toteuttamista. 

Oppaan käytettävyyttä ajatellen loogiset sisältöalueet ovat: toiminnan pidempiaikainen 

suunnittelu, harjoitusten suunnittelu, perusliikunta- sekä lajitaidot ja harjoite-/leikkipankki. 

Nämä antavat kattavat sekä monipuoliset välineet pienten lasten kanssa työskentelyyn. 

Opasta on helppo hyödyntää, sillä sen sisältö on pyritty tekemään helposti ymmärrettä-

väksi sekä helposti sovellettavaksi. Kun valmentajan oma osaaminen kasvaa oppaan ma-

teriaalien soveltaminen helpottuu ja sisältöä saa mukautettua ryhmän tason sekä koon 

mukaisesti. 
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7 Oppaan toteutus 

Opasta on suunniteltu vuoden ajan, jonka aikana on siirrytty ajatuksesta kohti loppu-

tuotosta. Mukana prosessissa on ollut kyseisen ikäryhmän kanssa työskenteleviä valmen-

tajia. He ovat saaneet vapaasti kertoa seikoista, jotka he kokevat haastaviksi ja joissa he 

eniten tarvitsisivat tukea. Eniten näissä näkemyksissä nousi esiin juuri toiminnan suunnit-

telu. Näin ollen oppaan sisältöä kerätessä teemaksi valikoitui toiminnan suunnittelu. 

Oppaan aineiston keräämiseen on hyödynnetty jo käytössä olevia materiaaleja ja liikunta-

pedagogiikkaa käsitteleviä teoksia. Käytössä olevista materiaaleista oppaan aineistoon 

hyödynsin ryhmien kuvauksia, kausisuunnitelmia ja leikkipankkia. Nämä kaikki on todettu 

toimiviksi käytännön valmennus ja ohjaustyössä, jolloin niitä on mahdollista hyödyntää sel-

laisenaan tai mukauttaa juuri omaan toimintaympäristöön sopiviksi. Leikkipankin leikit on 

myös koettu toimiviksi ikäryhmän harjoituksissa. Osa niistä on monelle varmasti tuttuja, 

mutta mukaan on valikoitunut myös hieman uudempia ja vieraampia leikkejä. 

Varsinaisen teoriaosuuden aineisto on kerätty lähteiden pohjalta, edeten läpi loogisesti 

kauden ja yksittäisen harjoitustapahtuman suunnittelun vaiheet. Aineiston lähdemateriaali 

käsittelee monipuolisesti liikuntapedagogiikkaa, joista on kerätty juuri kohderyhmän kal-

taista toimintaa koskevat tärkeät ydinasiat. Aineisto on muokattu eri lähteistä järkeväksi 

kokonaisuudeksi, joka etenee samassa järjestyksessä kuin normaali toiminnan suunnit-

telu. Opas koostaa useamman liikuntapedagogiikkaa ja ohjaamista käsittelevän teoksen 

sisältöä tiiviimpään muotoon. Tällöin aiheet ja sisällöt ovat helposti löydettävissä yhdestä 

paikasta.  
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8 Opinnäytetyön tuotos 

Opinnäytetyön tuotoksena syntyi yleispätevä opas alle kouluikäisten koripallokerhon oh-

jaajille (liite 1). Opas on suunnattu etenkin 2-7-vuotiaiden lasten koripallokerhoja ohjaaville 

valmentajille, jotka aloittelevat valmentajan uraansa. Toiminnan suunnitelmallisuus toistuu 

yhteisenä teemana läpi koko oppaan. Oppaan idea on syntynyt seuratoimijoiden esittämän 

tarpeen, sekä oman haluni pohjalta toteuttaa laadukasta ja monipuolista toimintaa myös 

pienille lapsille. 

Opas etenee toiminnan ja sisällön esittelyn jälkeen suuremmista kokonaisuuksista pie-

nempiin. Sisällöt opastavat kausisuunnittelun kautta yksittäisten harjoitustapahtumien 

suunnitteluun. Opas painottaa kaikissa osioissa ajatusmallia, että laadukkaan ja monipuoli-

sen toiminnan takana on hyvin tehdyt suunnitelmat. Huolellista suunnitelmaa on helpompi 

soveltaa sekä mukauttaa tarpeen tullen. Työkaluksi suunnitelmiin opas antaa myös neljä 

erilaista opetustyyliä, joita hyödyntää harjoituksissa. Jotta opasta hyödyntävä ohjaaja saa 

myös konkreettisen esimerkin sekä kausi- että tuntisuunnitelmasta, löytyy oppaasta esi-

merkki kausisuunnitelmat ja mallituntisuunnitelma. Omia tulevia suunnitteluja helpotta-

maan, oppaaseen on lisätty kaksi erilaista tuntisuunnitelmapohjaa. Innokkaimmille oppaan 

käyttäjille löytyy lisämateriaalivinkkejä, joiden avulla omaa ohjaamista on mahdollista kehit-

tää eteenpäin. Oppaan lopusta löytyy leikkipankki, jonka sisältöä voi lisätä helposti omiin 

ohjauksiinsa. 

Pienten lasten liikuntaharrastukset lajista riippumatta keskittyvät perusliikuntataitojen har-

joitteluun tuoden mukaan lajinomaisia elementtejä. Perusliikuntataitojen hallitseminen 

edesauttaa aktiivisen elämäntavan syntymiseen, sillä kynnys lähteä liikkeelle madaltuu 

(Jaakkola 2016). Kaikkien lajitaitojen pohjalla sekä taustalla on erilaisia liikuntataitoja, il-

man niiden hallitsemista on mahdotonta oppia monimutkaisempia taitoja. Erilaisten taitojen 

yhdistäminen vaatii myös harjoitusta. Pienen lapsen saa liikkeelle kiinnostus erilaisia väli-

neitä sekä asioita kohtaan (Jaakkola 2016). Erilaisten liikuntavälineiden hyödyntäminen 

motivoi lapsia mukaan toimintaan. On kuitenkin muistettava heidän rajallinen keskittymis-

kykynsä ja mahdollisuuksien mukaan poistettava ylimääräiset ärsykkeet näköpiiristä. 

Itsemääräämisteorian mukaiset perustarpeet näkyvät myös pienten lasten ohjaamisessa. 

Autonomia sekä koettu yhteenkuuluvuus näkyvät ohjaamisessa, mutta merkittävään rooliin 

nousee koettu pätevyys (Martela 4.4.2014). Lapset turhautuvat, jos eivät onnistu ja usein 
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haluavat lopettaa tehtävän, pelin tai leikin. On tärkeää, että lapset saavat turvallisessa ym-

päristössä kokea niin epäonnistumisia kuin onnistumisiakin. Aina ei voi onnistua tai osata 

kaikkea vaan lapsille on turvattava mahdollisuus harjoitella haluttuja taitoja. Kun tehtävä tai 

harjoite on sopivan haastava, ei kaikki suoritukset onnistu, vaan joukkoon mahtuu myös 

epäonnistumisia. Pettymyksien sietokyky onkin urheilussa tarvittava kyky ja koripallossa 

yhden ottelutapahtuman aikana käy lähes aina useampia epäonnistumisia. Niistä on vain 

päästävä yli ja jatkettava pelaamista. 

Leikkipankkiin on kerätty pelejä ja leikkejä perehtyen erilaisiin materiaaleihin. Leikit on ke-

rätty leikkipankkiin yhdessä valmentajatiimin kanssa, joka työskenteli WB-Panttereiden alle 

kouluikäisten kerhotoiminnan parissa kaudella 2020-2021. Leikkejä on kokeiltu käytän-

nössä ja ne on kaikki todettu toimiviksi juuri kyseessä olevan ikäryhmän kanssa. Ikäryh-

män valmentajat halusivat silloin koostaa käyttämiään leikkejä yhteen, jotta kaikki saisivat 

mukaansa lisää ideoita. Toimintaa ohjasi useampi valmentaja, joista jokaisella oli oma toi-

mipiste sekä ryhmänsä. Näin ollen he eivät pääasiassa tienneet, mitä muilla pisteillä teh-

dään. 
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9 Pohdinta 

Opinnäytetyön tuotoksena syntyi ohjaajia sekä seuratoimijoita hyödyttävä opas, jonka le-

vittäminen suunnitelman mukaan on alkamassa. Oppaan keskeinen tavoite on auttaa oh-

jaajia suunnittelemaan toimintaa pitkäjänteisemmin. Keskeistä on myös monipuolisen ja 

laadukkaan toiminnan toteuttaminen. Opas on helposti tavoitettavassa muodossa ja sitä 

on helppo jakaa eteenpäin. Opas vastaa ainakin osittain seuratoimijoiden ja valmentajien 

esittämään tarpeeseen, sillä se antaa merkittävästi apuja toiminnan suunnitteluun. Vaikka 

ohjauskokemusta olisikin jo, eivät kaikki ohjaajat ja valmentajat ole tottuneet tekemään 

laadukkaita tuntisuunnitelmia. Opas auttaa alkuun niiden tekemisessä riippumatta ohjaajan 

taustoista. 

Opas keskittyy suunnitteluun ja sen pitkäjänteiseen tekemiseen. Tavoitteena on ensin ke-

hittää tätä versiota ja sen jälkeen levittää sitä toiminnan toteuttajille. Oppaan käyttöönotta-

vilta toimijoilta on mahdollista kartoittaa aihetoiveita, joiden pohjalta oppaalle voisi tehdä 

jatko-osan eri sisältöteemalla. Tukea sisältöjen suunnitteluun saa myös koripalloliitolta, 

jonka koulutuksien sisältöjä ja teemoja voi hyödyntää suunnittelussa. Koripalloliitto on lis-

tannut valmentajakoulutuksen painopisteitä, joita ovat yhteistoiminnallinen oppiminen, har-

joittelu urheilutoiminnan perustana, osaamisen lisääminen sekä kasvun ohjauksen tukemi-

nen (Koripalloliitto 2022f). Näistä aiheista on mahdollista rakentaa toimivia kokonaisuuksia 

yhdessä toimijoiden palautteen sekä toiveiden pohjalta. 

Oppimani perusteella koen, että etenkin pienten lasten kanssa toimivat ohjaajat ovat usein 

nuoria ja kouluttamattomia. Tämä johtuu seurojen näkemyksistä, joiden perusteella on tär-

keää panostaa yli 10-vuotiaiden toimintaan enemmän. Toimintaa saatetaan suunnitella, 

jonkin osaavamman valmentajan toimesta kausisuunnitelman verran, mutta itse harjoitus-

ten suunnittelu jää toimintaa ohjaavan valmentajan vastuulle. Toiminta jää herkästi junnaa-

maan paikoilleen, sillä on helppoa toistaa samoja harjoitteita. Nuorista valmentajista vain 

murto-osa haluaa kehittää itseään valmentajana niin paljon, että hakeutuisivat koripallolii-

ton järjestämiin koulutuksiin. Tämä opas tarjoaakin matalankynnyksen mahdollisuuden it-

sensä kehittämiseen. Oppaan luominen syvensi myös omaa käsitystäni toiminnan suunnit-

telusta, jonka olen itsekin aloittaessani valmentajana sivuuttanut. Näin ollen voin samais-

tua näihin valmentajanalkuihin. 
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Ryhmissä liikutaan omien kokemuksieni mukaan pääasiassa leikkien. Monipuolisten ja 

vaihtelevien leikkien kanssa lapset liikkuvat ja harjoittelevat motorisia perustaitoja. Jos sa-

maa leikkiä leikitään viikosta toiseen, on harjoittelu yksipuolista ja lapset eivät enää jaksa 

innostua. Myöskään kaikkia leikkejä ei kannata vaihtaa kerralla, sillä silloin tulee lapsille 

liikaa uutta opittavaa. 

Opasta sekä koko työtä pystyy mielestäni hyödyntämään muissakin lajeissa sen yleispäte-

vän luonteen ansiosta. Tietoperusta käsittelee teemoja, joiden pohjalta ohjaaja pystyy tu-

kemaan lasten kokonaisvaltaista kehittymistä. Opas antaa ohjaajalle työkaluja ohjaami-

seen ja samalla tukee pienten lasten kasvua liikkuviksi nuoriksi sekä aikuisiksi. Pienet lap-

set oppivat jatkuvasti uutta, mutta he eivät välttämättä siedä epäonnistumisia hyvin. Positii-

viset kokemukset ylläpitävät lapsen innostusta ja kiinnostusta harrastusta kohtaan yh-

dessä autonomian ja yhteenkuuluvuuden tunteen kanssa (Martela 4.4.2014). 

Alun perin opas oli tarkoitus suunnata täysin yhdelle toimintaa järjestävälle seuralle, mutta 

pidempiaikaisen pohdinnan jälkeen päätin pitää oppaan yleispätevänä. Tämä päätös pe-

rustuu vieläkin urheilumaailmassa esiintyvään vastakkainasetteluun seurojen välillä. Eten-

kin samalla alueella toimivat seurat suhtautuvat hieman nihkeästi toisiinsa kilpailun takia. 

Kyseinen ilmiö on hieman väistymässä, sillä liikuntasalien sekä pelaajien määrän takia 

seurat ovat alkaneet tekemään kasvavassa määrin yhteistyötä. 

Opasta on tarkoitus kehittää jatkossa saadun palautteen sekä uusien tarpeellisten teemo-

jen myötä. Palautteen pohjalta opasta tullaan muuttamaan, jotta se palvelisi vielä parem-

min juuri kohderyhmää. Seurojen yhteisenä tavoitteena on kuitenkin toteuttaa laadukasta 

toimintaa, sekä mahdollistaa monipuolinen liikuntaharrastus usealle lapselle vuosittain. 

Oppaan helppokäyttöisyys sekä tulostettavissa oleva sähköinen muoto mahdollistavat sen 

hyödyntämisen paikasta ja ajasta riippumatta. PDF-muotoisen oppaan voi ladata omalle 

laitteelleen, lähettää eteenpäin muille valmentajille, sekä halutessaan tulostaa sen. Op-

paan sisällöt on pohdittu vastaamaan aloittelevien ohjaajien isoimpiin kompastuskiviin. 

Näitä sisältöjä käsitellään käytännönläheisesti sekä yksinkertaisesti, jotta asiat olisivat hel-

posti ymmärrettävissä ilman alan koulutusta. 

Opas on pyritty pitämään tiiviinä, jotta sen pituus ei veny turhan pitkäksi. Jos sisältöä on 

liikaa, voi asioiden sisäistäminen olla hankalaa ja materiaalin läpikäyminen kestää kauan. 
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Innokkaille oppijoille on oppaaseen sisällytetty lisämateriaaleja, joihin voi halutessaan pe-

rehtyä. Lisämateriaalien joukosta löytyy myös linkki suoraan koripalloliiton koulutuksiin 

(Koripalloliitto 2022b). 

Opas on pidetty yleispätevänä, eikä sitä ole kohdennettu suoraan millekään koripalloseu-

ralle. Yleispätevän luonteensa takia opasta ei välttämättä aivan täysin pysty hyödyntä-

mään kaikissa seuroissa, esimerkiksi pienillä paikkakunnilla, joissa ryhmien ikärajat ovat 

erilaiset. Näissäkin oppaan osiot, joissa ohjeistetaan toiminnansuunnittelua sekä harjoite-

pankki ovat täysin hyödynnettävissä. 

Oppaan levittäminen kannattaa aloittaa pienellä kartoituskierroksella, johon mukaan vali-

koidaan eri alueilta muutamia koripalloseuroja. Seurat voivat hyödyntää, sekä käydä op-

paan sisältöjä läpi kohderyhmän ohjaajien sekä valmentajien kanssa. Näiltä seuratoimi-

joilta kerätään palautetta, jonka pohjalta oppaan rakennetta sekä sisältöä olisi mahdollista 

muokata. Muokkauksien jälkeen oppaan jakaminen laajemmin seuroille aloitettaisiin. Seu-

rojen yhteyshenkilöiden tiedot löytyvät koripalloliitolta sekä seurojen omilta verkkosivuilta. 

Yhteystietojen mukaisille henkilöille oppaan lähettäminen saatesanoin mahdollistaa sen 

hyödyntämisen. Myös näiden seurojen palautetta kannattaa kerätä kootusti. 

Koripalloliiton verkkosivut ovat aktiivisessa käytössä useilla seuratoimijoilla. Oppaan voisi 

nostaa esiin liiton verkkosivujen uutisosioon, jolloin se saisi hyvää näkyvyyttä. Oppaalle 

luontainen lopullinen sijaintipaikka liiton verkkosivuilla olisi osiot valmentajille (Koripalloliitto 

2022c) tai materiaalit (Koripalloliitto 2022d). Koripalloliiton olisi mahdollista hyödyntää 

opasta osana ohjaajan starttikoulutusta, jonka päätavoitteena on auttaa aloittelevaa ohjaa-

jaa tai valmentajaa sekä antaa valmiuksia ryhmän ohjaamiseen (Koripalloliitto 2022e). 
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